UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

2011

JUDr. Pavel Pechanec

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Přímá demokracie v České republice

Direct democracy in the Czech republic

Vypracoval: JUDr. Pavel Pechanec

Školitel: Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.

Odevzdáno: Říjen, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že zde předkládanou disertační práci jsem zpracoval samostatně, vyznačil jsem veškeré prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpal, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
JUDr. Pavel Pechanec

Poděkování

Předkládaná práce, ať již bude hodnocena jakkoli, by nemohla vzniknout bez pomoci zcela konkrétních lidí. Jim všem jsem zavázán a vděčen za různorodou pomoc. Ať již radou, konzultací, korekcí, připomínkami či poskytnutím materiálů, dostalo se mi od nich vždy nezištné pomoci, za kterou se sluší poděkovat. Děkuji tedy zejména těmto osobám:

Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.,

Katedra ústavního práva PF UK

kterému děkuji za odborné korektury, konzultace, cenné náměty, profesionální vedení a vstřícnost.

Univ.-Prof. Dr. DDr. h. c. Günther Winkler,

Juridische Fakultät der Universität Wien

kterému děkuji za množství podnětů, vřelý přístup, odbornou pomoc a za poskytnutí důležitých materiálů a konzultací ve vztahu k právní úpravě rakouské a lichtenštejnské.

JUDr. Věra Jirásková, CSc.,

Katedra ústavního práva PF UK

které děkuji za vedení mých prací minulých, za vstřícnost a trpělivost nad mými texty, za cenné připomínky a korektury.

Marie Pechancová

studentka 3. ročníku PF UK

které děkuji za rozličnou pomoc a gramatické korekce textu.

1. ÚVOD..... 9
2. DEMOKRACIE..... 11
2.1. Pojem demokracie a pokus o definici..... 11
2.2. Reprezentativní demokracie..... 17
2.3. Přímá demokracie..... 20
2.3.1. Formy přímé demokracie 23
2.3.1.1. Petice 23
2.3.1.2. Referendum (všelidové hlasování)..... 24
2.3.1.3. Lidová iniciativa 31
2.3.1.4. Plebiscit 33
2.3.1.5. Odvolání (Recall)..... 34
3. PŘÍMÁ DEMOKRACIE V ČESKÉ REPUBLICĚ 36
3.1. Historie institutů přímé demokracie na území dnešní České republiky..... 37
3.1.1. Instituty přímé demokracie do roku 1948 37
3.1.2. Instituty přímé demokracie od roku 1948 do roku 1989..... 40
3.1.3. Instituty přímé demokracie od roku 1989 44
3.2. Úprava institutů přímé demokracie de lege lata 47
3.2.1. Ústavní rámec 47
3.2.1.1. Instituty přímé demokracie v Ústavě České republiky 49
3.2.1.2. Instituty přímé demokracie v Listině základních práv a svobod 56
3.2.1.3. Ústavní zákon o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii 60
3.2.2. Zákonný rámec 67
3.2.2.1. Zákon o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii.... 67
3.2.2.2. Zákon o místním referendu..... 71
3.2.2.3. Zákon o krajském referendu 88
3.2.2.4. Zákon o právu petičním..... 97
3.2.2.5. Referendum napříč právním řádem České republiky..... 103
4. LEGISLATIVNÍ POKUSY O ZAVEDENÍ INSTITUTŮ PŘÍMÉ DEMOKRACIE 106
4.1. Neúspěšné legislativní pokusy 106
4.1.1. Pokus č. 1 106
4.1.2. Pokus č. 2 109
4.1.3. Pokus č. 3 112
4.1.4. Pokus č. 4 114
4.1.5. Pokus č. 5 115
4.1.5.1. Referendum..... 116
4.1.5.2. Lidová zákonodárná iniciativa..... 120
4.1.6. Pokus č. 6 122
4.1.7. Pokus č. 7 123
4.1.8. Pokus č. 8 126
4.1.9. Pokus č. 9 129
4.1.10. Pokus č. 10..... 131

4.1.11. Pokus č. 11..... 134
4.1.12. Pokus č. 12..... 135
4.1.13. Pokus č. 13..... 138
4.1.14. Pokus o referendum <i>ad hoc</i> 138
4.2. Úspěšné legislativní pokusy 140
4.3. Shrnutí 143
5. INSTITUTY PŘÍMÉ DEMOKRACIE DE LEGE FERENDA 147
5.1. Úvahy nad argumenty pro a proti..... 147
5.1.1. Zneužitelnost přímé demokracie..... 148
5.1.2. Limity moci lidu 155
5.1.3. Neinformovaný lid..... 159
5.1.4. Finanční náročnost..... 161
5.1.5. Legitimita přímé demokracie jako všelék? 164
5.1.6. Lesk a bída kvóra..... 169
5.2. Úvahy ve vztahu k tripartitě moci..... 170
5.2.1. Přímá demokracie a moc soudní..... 171
5.2.2. Přímá demokracie a moc výkonná..... 177
5.2.3. Přímá demokracie a moc zákonodárná 180
5.2.3.1. Lid jako výlučný zákonodárce/ústavodárce..... 182
5.2.3.2. Lid jako součást legislativního procesu..... 182
5.2.3.3. Lid jako negativní zákonodárce 184
5.2.3.4. Lid jako subjekt zákonodárné iniciativy 184
ZÁVĚR 187
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 191
ABSTRAKT..... 196
SUMMARY 199

1. Úvod

„Ostych: až někdy, až jindy, snad
někdy později; až budu vědět ještě
něco jiného, až budu vědět ještě
něco víc.“

Josef Čapek, Kulhavý poutník

Diskuse o přímé demokracii v České republice patří k běžnému politickému koloritu posledních dvaceti let. Četnost diskusí ovšem není přímo úměrná četnosti institutů přímé demokracie v právním řádu České republiky. Jelikož se jedná o téma bytostně politické, bývají i diskuse často pouze ideologické, bez věcného rámce, a omezené pouze na půdu Parlamentu. Legislativní proces jakoby v případě přímé demokracie zcela postrádal rozměr sociální – celospolečenský. Poptává snad *lid* přímou demokracii nebo ji poptávají pouze jeho političtí reprezentanti? Existují opakující se konfliktní situace, které nejsou právem normovány, popř. situace, jejichž dosavadní normativní regulace není dostatečná, a na které by přímá demokracie byla lékem?¹

Zavádět do právního řádu instituty, jejichž celospolečenská poptávka není zřejmá, je velmi krátkozraké, a to zejména u institutů přímé demokracie, které jsou přímo závislé na míře identifikace lidu s nimi. Lze pak vůbec přímou demokracii zavádět takto „shora“? Neměl by si její zavedení vyžádat přímo lid tzv. „zdola“? A má k tomu vůbec legální prostředky, když právě instituty přímé demokracie chybí?

Absence oné celospolečenské diskuse má neblahé následky. Přímá demokracie nezřídka bývá vnímána jako synonymum slova *referendum*, aniž by bylo zdůrazněno, že disponuje širokou paletou různorodých institutů, a že i samo referendum je jen množinou vícera pojmů.

Následující text se proto nebude snažit hodnotit míru vhodnosti či prospěšnosti institutů přímé demokracie, neboť se jedná o téma ryze politické. Je totiž na ústavodárci, tedy na Parlamentu a tím na politicích, jak se v podmínkách reprezentativní demokracie rozhodnou dostát imperativu dělby státní moci a jak tuto dělbu *legitimizují* ve vztahu k lidu, jakožto jedinému zdroji veškeré státní moci. Ať už má politická reprezentace na přímou demokracii negativní či pozitivní názor, vždy se bude jednat o postoj legitimní s konkrétní politickou odpovědností ve vztahu k voličům.

¹ KNAPP, Viktor. *Teorie práva*. 1. vyd. Praha : C.H.Beck, 1995. Legislativní proces, s. 109.

Následující pojednání se tedy zaměří hlavně na rovinu právní a faktickou. Pojednává o přímé demokracii a jejích institutech obecně i ve vztahu k České republice a jejímu právnímu řádu.


[…]


Ukazuje-li současná politická reprezentace odhodlanost k instalaci přímé demokracie do našeho právního řádu, měla by nejdříve zkoumat společenské vztahy, zájmy a vůbec sociální potřebu právní regulace. Touto optikou se jeví jako vhodné nechat instituty přímé demokracie postupně vyrůstat z obcí do krajů a teprve poté, co se lid s touto formou rozhodování identifikuje, bude vhodné uvažovat o provedení na úrovni celostátní.

Zde je však na místě varování před označením institutů přímé demokracie jako jediného a nejvyššího zdroje legitimacy, neboť takovýto přístup by zničil pluralitní legitimační prostor a pod líbivou fasádu „rozhodování všeho lidu“ by skryl prostý názor většiny.

Bude-li však přímá demokracie nazírána jako jedna z možných cest legitimizace rozhodování státní moci, bude-li skutečně přenášet diskusi z uzavřeného Parlamentu do otevřeného a fungujícího prostoru občanské společnosti, bude-li funkční systém ochrany menšin a budou-li ústavní orgány řádně fungovat a plnit svou roli, pak se excesů nelze obávat.

K tomu, aby byl lid nazírán jako nositel svrchované státní moci, však přímá demokracie není nutná. Lid je nejvyšším suverénem *ex constitutione*. Tuto jeho moc nemůže nikdo konstituovat, může ji pouze vhodně deklarovat a procesně upravit, a to např. i za pomoci institutů přímé demokracie.

Při úvahách nad zavedením přímé demokracie je nutno také reflektovat poslední vývoj na poli Evropské unie, která nepochybně její budoucnost bude determinovat.

„Cílem Lisabonské smlouvy pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsané v Lisabonu dne 13. prosince 2007, bylo především posílení demokratického ducha Evropské unie. Jednou z hlavních změn bylo zavedení Evropské občanské iniciativy.“⁵⁰²

⁵⁰² Zelená kniha o Evropské občanské iniciativě, dostupná z : http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/citizens_initiative/docs/com_2009_622_cs.pdf.

„Česká republika podporuje rychlé zavedení institutu evropské občanské iniciativy do praxe formou přijetí prováděcího předpisu (nařízení).“⁵⁰³

Byla-li ambice tohoto textu ryze popisná a analyticko-právní, pak na samém závěru se od ní nelze odchýlit. Všeobecný – univerzální – závěr k přímé demokracii totiž učinit nelze. Takový závěr by předpokládal odpovědět na ryze subjektivní otázku míry identifikace jednotlivce s jejími instituty a otázku potřebnosti a účelnosti. Jakákoli odpověď pak bude legitimní, bude-li se opírat o řádnou argumentaci. Paradoxně tak můžeme na konci tvrdit méně než na začátku.

„A tak nyní jest výsledek celé rozpravy pro mne ten, že nevím nic; neboť když nevím, co jest spravedlnost, stěží poznám, zdali jest to nějaká dokonalost, čili nic, a zdali ten, kdo ji v sobě má, jest nešťasten, či šťasten.“⁵⁰⁴

⁵⁰³ Pozice vlády České republiky k Zelené knize o Evropské občanské iniciativě, dostupná z: http://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/aktualne/goverment_czech_republic_cs.pdf.

⁵⁰⁴ PLATON. *Ústava*. 4. opravené vydání. Praha : OIKOYMENH, 2005. Kniha první, s. 78.

Seznam použitých zkratk

BGBI Bundesgesetzblatt, Spolková sbírka zákonů. Pojem používaný v Rakousku i Německu
B-VG Bundes-Verfassungsgesetz, BGBl 1994/1013, Ústava Rakouské republiky
BV Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, Ústava Švýcarského spříseženstva v platném znění
ČNR Česká Národní rada
ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika ve smyslu úst. zák. č. 100/1960 Sb.
GG Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, Základní zákon Spolkové republiky Německo
GOG-NR Geschäftsordnung des Nationalrates, 1975 BGBl 410, Jednací řád Národní rady Rakouské republiky
LZPS Listina základních práv a svobod, úsnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
KSČ Komunistická strana Československa
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
NRWO Bundesgesetz über die Wahl des Nationalrates, Nationalrats-Wahlordnung, BGBl 1992/471, zákon o volbách (do) Národní rady Rakouska

Pl. ÚS Plénum Ústavního soudu České republiky
ÚS Ústavní soud České republiky
Ústava České republiky, Ústava Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění
VolksbegG Volksbegehrengesetz, BGBl 1973/344 – Wv, zákon upravující lidovou iniciativu v Rakousku
VolksbefrG Volksbefragungsgesetz, BGBl 1989/356, zákon upravující lidové dotázání v Rakousku
VolksabstG Volksabstimmungsgesetz, BGBl 1973/79 – Wv, zákon upravující lidové hlasování v Rakousku
VerfahrenG Gesetz über das Verfahren bei Volksentscheid, Volksbegehren und Volksbefragung nach Artikel 29 Abs. 6 des Grundgesetzes (G Artikel 29 Abs. 6), zákon upravující postup dle čl. 29 odst. 6 Ústavy Spolkové republiky Německo
Zákon o místním referendu Zák. č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, v platném znění
Zákon o právu petičním Zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, v platném znění
