P o s u d e k

na disertační práci JUDr. Pavla P e c h a n c e, "Přímá demokracie v České republice"

Autor předložil práci, která se zabývá - jak vyplývá z názvu - aktuální problematikou přímé účasti "lidu" na správě věcí veřejných. Práce navazuje - a částečně i patrně čerpá - z předchozí rigorózní práce disertanta *Přímá demokracie ve střední Evropě* (2008).

Celkový rozsah práce, která se skládá kromě úvodu a závěru ze čtyř dále členěných kapitol, seznamu použité literatury a abstraktu, činí 201 stran (některé partie jsou vytištěny menším písmem, což většinou odpovídá jejich "doplňujícím" charakteru).

Pokud jde o formálně technickou stránku, je sice třeba ocenit, že autor přikládá seznam použitých zkratk (měl by ale spíše předcházet vlastnímu textu), není však v tomto směru důsledný, neboť řadu dalších "zkratk" (většinou ovšem poměrně dlouhých slovních spojení) nalezneme roztroušené v textu (srov. např. s. 38, 61, 67, 71, 90). Navíc by bylo možné uvažovat o zkratkách u řady zákonů, se kterými je v textu často operováno. Pokud autor opakovaně odkazuje na určité dílo, není třeba opakovat jeho celý název, obvykle se uvádí jméno autora a "cit. dílo". Navíc je nutné poznamenat, že v zavedeném způsobu citace knihy několika spoluautorů, přestože je nadepsána pouze jménem jednoho z nich (a kolektivu), se uvádí autor konkrétní části. Také by neškodilo provést sjednocení citace judikatury (zvláště Ústavního soudu).

Z pohledu samotného obsahu jde o práci mezioborovou, nachází se někde na pomezí práva ústavního a státovědy, resp. politologie. V některých kapitolách převažuje přístup politologický (kapitola 2. a 5.), v jiných ústavněprávní (kap. 3. a 4.). Kladně je třeba hodnotit především práci s judikaturou a některé přínosné rozbory a vyjádření vlastních názorů. Nežřídkou ovšem autor toliko cituje mínění jiných bez toho, aby zaujal vlastní (odůvodněné) stanovisko. Někdy autor spíše jen otázky pokládá (což je samo o sobě důležité), měl by se však více snažit o jejich zodpovězení.

Pokud jde o práci s literaturou, zejména u partií státovědných poněkud vadí výrazně převažující odkazy na jedinou (základní) publikaci z oboru, navíc k problematice by bylo možné využít řadu dalších, u nás dostupných knih (srov. např. *De Tocqueville, A. Demokracie v Americe*. Praha: Academia, 2000. *Sartori, G. Srovnávací ústavní inženýrství*. Praha: Slon, 2001. *Přibáň, J. Jací můžeme být? Podoby demokracie a identity v multikulturní situaci*. Praha: Sociologické nakladatelství 2004, *Filip, J., Svatoň, J., Šimáčková, K. Státověda*. Brno, 2008, *Holländer, P. Základy všeobecné státovědy*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. *Neubauer, Z. Státověda a theorie*

politiky. Praha: Jan Laichter, 1948). Jistě by také bylo možné uplatnit i některé další články (např. *Adamová, K., Křížkovský, L.* K diskusi o přímé demokracii. *Právník*, 1993, č. 6. *Buzinger, M.* Referendum a jeho právní účinky. *Justičná revue*, 2010, č. 10. *Jičínský, Z.* Sporný ústavní institut referenda v ČR. Kapitola z ústavněpolitického vývoje v ČR. In: *Pospíšil, I., Wagnerová, E.* (eds.) Vladimír Klokočka Liber Amicorum. In memoriam emeritního soudce Ústavního soudu. Praha: Linde, a.s., 2009, s. 59 an. *Šimíček, V.* Právní zakotvení institutu referenda v ústavním pořádku České republiky. *Politologický časopis*, 2003, č. 2).

Druhá kapitola - jako první kapitola je označen úvod - (*Demokracie*) se pokouší o vymezení základních pojmů. Domnívám se, že autor by mohl (s. 11 an.) alespoň v poznámkách poukázat na některé snahy o definování demokracie, resp. odkázat na konkrétní literaturu (srov. výše). Z textu není příliš zjevné co autor vlastně chápe pod pojmem legitimita (s. 21 an.).

Třetí kapitola (*Přímá demokracie v České republice*) se v první části zabývá historií institutů přímé demokracie na území dnešní České republiky a v části druhé rozebírá platnou úpravu institutů přímé demokracie u nás. Pokud jde o část první, jde o značně stručný až zkratkovitý pohled. Kupř. pokud jde o Ústavní listinu z r. 1920, autor mohl vycházet i z dostupných historických dokumentů, včetně tehdejší odborné literatury (srov. např. heslo *Referendum* ve Slovníku veřejného práva, jehož autorem je *F. Weyr* nebo i literaturu novější: *Adamová, K.* Možnosti a limity uplatnění referenda ve 20. století - zkušenosti první ČSR. In: *Malý, K., Tomášek, M. et al.* Nové jevy v právu na počátku 21. století. I. Historické impulzy rozvoje práva. Praha: Karolinum, 2009, s. 157 an.). Podle mého názoru neměl být opomenut ani návrh *V. Kubeše* (O novou Ústavu. Praha: Melantrich, 1948) či úvahy *E. Táborského* (Naše nová ústava. Praha: Čin, 1948). Zmíněna mohla být i ústava připravovaná v r. 1988 a nepochybně i návrh ústavy Občanského fóru z r. 1990. Do části první by zřejmě spíše patřila problematika úpravy místního referenda podle zákona č. 298/1992 Sb. (s. 73 an.).

Čtvrtá kapitola (*Legislativní pokusy o zavedení institutů přímé demokracie*) kriticky seznamuje s nejvýznamnějšími pokusy o ústavní úpravu institutů přímé demokracie. Nicméně snad by bylo (pro odbornou práci) vhodnější nadepsat jednotlivé pokusy přesným označením parlamentního tisku (ostatně někdy není z textu jasné, kdy byl vlastně návrh předložen).

Obsah kapitoly páté (*Instituty přímé demokracie de lege ferenda*) příliš neodpovídá zvolenému názvu (a ani konstatování autora v závěru, s. 187), totiž, že by tato partie přinášela konkrétní návrh/y konstrukce institutů přímé demokracie v České republice, jak by se dalo očekávat. První část (*Úvahy nad argumenty pro a proti*) přináší především obecné politologické úvahy nad argumenty - především politiků - proti zavedení referenda. Část druhá (*Úvahy ve vztahu k*

tripartitě moci) obsahuje (opět obecnější) zamyšlení nad instituty přímé demokracie ve vztahu k jednotlivých složkám tripartice dělby moci. Jisté výhrady je možné vznést k myšlenkám o uplatnění přímé demokracie ve vztahu k moci soudní. Domnívá se snad autor, že by měli být soudci voleni občany? Pokud jde o účast "lidu" na rozhodování soudů v podobě přísedících - kteroužto formu autor zřejmě podporuje - jde skutečně o institut přímé demokracie a nikoliv "zastupitelské"? Podle platné úpravy totiž tyto osoby u okresních a krajských soudů ustanovují (volbou) zastupitelstva obcí, resp. krajů, a to na základě návrhů členů příslušného zastupitelstva (§ 64 an. zák. č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích).

K práci mám další konkrétnější připomínky, poznámky a otázky:

Neexistence nároku na obsahové vyhovění petici není názorem *D. Hendrycha*, ale vyplývá z judikatury Ústavního soudu (s. 24). Není příliš jasná souvislost rozebíraného referenda s úlohou českého Ústavního soudu (str. 28). Konkrétně o jakou novelu Ústavy šlo (s. 44)? Není zřejmé o čí názor na ústavní zákon č. 327/1991 Sb. se jedná (s. 46/47), jaký je pak náhled disertanta? Nestačí uvést "mnozí autoři" a "nebývalá kritika" (s. 48, též s. 157), v odborné práci nutno uvést konkrétní literární odkazy. Postrádám vysvětlení zda a jak odpověděl Ústavní soud na otázky prezidenta republiky (s. 63). Není srozumitelná věta "Místním referendem se rozhoduje..." (s. 72), zvláště pak formulace v závorce. Co autor chápe přirozenoprávní podstatou samosprávy (např. s. 73, 85)? Autor by mohl podrobněji vysvětlit vztah pojmů veřejná moc a státní moc (s. 73).

Navzdory výše uvedeným připomínkám a poznámkám - neboť účelem posudku podle mého názoru není především vyzdvihovat klady práce (osobně si cením zejména kapitoly 4.) - navrhuji práci k obhajobě.

Doporučuji, aby autor v rámci obhajoby disertační práce reagoval na uvedené připomínky a poznámky a zejména pak vyložil svou konkrétní představu o ústavní úpravě přímé demokracie v České republice.

V Roztokách u Prahy dne 6. ledna 2012

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.
oponent disertační práce